e) Empenhar, para o cumprimento do Contrato, os recursos orçamentários necessários ao pagamento, 
observados as previsões estabelecidas, e pagar a (s) nota (s) fiscal (ais) emitida (s).  

18- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O custo estimado total da contratação é de R$ 51.501.918,90 (cinquenta e um milhões e quinhentos 
e um mil e novecentos e dezoito reais e noventa centavos), conforme documentos apensados ao 
processo licitatório. 

Decorre dos valores totais estimados por grupo: 

GRUPO DO TERMO 

DE REFERÊNCIA 
VALOR (R$) 

01 33.297.525,48 

02 1.085.351,91 

03 8.382.100,06 

04 8.736.941,45